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«Συν Αθηνά και χείρα κίνει»  
Άρθρο του Θεόδωρου Σπυρόπουλου 
 
 Η επίσκεψη του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων κ. Ευριπίδη Στυλιανίδη στις Η.Π.Α. μας ενθάρρυνε και μας 
γέμισε αισιοδοξία για την πορεία της Ελληνικής Παιδείας στην Αμερική. Ηταν μία ιστορική επίσκεψη για δύο κυρίως λόγους:  

Αφενός ήταν η πρώτη φορά που ‘Eλληνας Υπουργός Παιδείας επισκέφθηκε τα σχολεία της Ομογένειας στις Η.Π.Α. με 
συγκροτημένο πρόγραμμα, αφετέρου διότι ως ταξίδι εργασίας απέβλεπε σε συγκεκριμένο στόχο: στην ανάπτυξη διμερών σχέσεων 
Ελλάδας και Ηνωμένων Πολιτειών στον τομέα της εκπαιδευτικής συνεργασίας. Παράλληλα δε, διότι συνέπεσε με τη συμπλήρωση 
100 χρόνων από την ίδρυση του πρώτου Ελληνικού σχολείου στις Η.Π.Α. και συγκεκριμένα στην κοινότητα της Αγίας 
Τριάδας του Σικάγο, το οποίο άρχισε να λειτουργεί με πρόγραμμα αμιγώς ελληνικό μέχρι το έτος 1917 οπότε και 
μετεξελίχθηκε σε δίγλωσσο ελληνοαμερικανικό σχολείο. 

Ο κ. Στυλιανίδης ζήτησε επανειλημένα ειλικρινή συγνώμη από τους ομογενείς της Αμερικής διότι ουδέποτε κατά το παρελθόν 
Ελληνας Υπουργός Παιδείας (δεν) επισκέφθηκε τα σχολεία μας. Κατά τις επισκέψεις του στα σχολεία ο υπουργός έδειξε τη χαρά του 
και τη συγκίνησή του που είχε την ευκαιρία να συνομιλεί στα ελληνικά με παιδιά δεύτερης και τρίτης γενιάς. Η συγκίνησή του αυτή 
αποτυπώθηκε με την, ασυνήθιστα, ανθρώπινη χειρονομία του να μοιράσει στους μαθητές την προσωπική του κάρτα ώστε να 
επικοινωνήσουν μαζί του με email! 
Ανάμεσα στα προγράμματα που προανήγγειλε ο υπουργός συγκαταλέγεται η ανάπτυξη και ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ 
πανεπιστημίων της Ελλάδας και των Ηνωμένων Πολιτειών και η δημιουργία δικτύου καθηγητών πανεπιστημίων ελληνικής καταγωγής 
που ξεπερνούν τις 2.500 με 3.000 στις Η.Π.Α.  

Το Σ.Α.Ε. Περιφέρειας Η.Π.Α. ανέλαβε εφέτος την πρωτοβουλία και κατέγραψε τους καθηγητές πανεπιστημίου, 
επιστήμονες και ερευνητές Ελληνικής καταγωγής, τα Κέντρα Ελληνικών Σπουδών και τις Ελληνικές Έδρες στις Η.Π.Α. καθώς 
και τους οργανισμούς και τα ιδρύματα που προσφέρουν υποτροφίες στους Ελληνο-Αμερικανούς. Η έκδοση θα ανανεώνεται 
ετησίως και θα τεθεί στη διάθεση του Υπουργείου Παιδείας. Η πρόθεση του υπουργού να αξιοποιήσει το εξαιρετικό αυτό δυναμικό 
των Ελλήνων της Αμερικής θα έχει πολλαπλές θετικές συνέπειες για την παιδεία αλλά και τα εθνικά μας θέματα ευρύτερα.  
Σε όλες τις συναντήσεις και επισκέψεις του ο υπουργός συνοδευόταν από τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Πρέσβη κ. Δ. 
Πλατή ο οποίος διαθέτει προσωπική εμπειρία και γνώση για την κατάσταση της Ελληνόγλωσσης Παιδείας στις Η.Π.Α. καθώς 
πρόσφατα  υπηρέτησε στη θέση του Γενικού Προξένου στη Νέα Υόρκη και από τον εξαιρετικά κατηρτισμένο στα θέματα του, Ειδικό 
Γραμματέα κ. Α. Συρίγο. 

Ο κ. Στυλιανίδης είχε την ευκαιρία να επισκεφθεί και τα λεγόμενα Charter Schools ελληνικού ενδιαφέροντος. Τα σχολεία 
αυτά πραγματικά αποτελούν το «διαβητήριο» για την εξάπλωση της Ελληνικής γλώσσας και παιδείας στις Η.Π.Α. καθώς 
χρηματοδοτούνται από τις Αμερικανικές Πολιτείες και οι μαθητές του προέρχονται από όλες τις εθνικότητες της Αμερικής. Ο Υπουργός 
υποσχέθηκε την ενίσχυση των υπαρχόντων σχολείων και τη διερεύνηση για στήριξη νέων κυρίως σε περιοχές που δεν λειτουργούν 
ημερήσια ελληνικά σχολεία. 

Ολες οι προτάσεις του (αύξηση αποστολής προσοντούχων δασκάλων, παράταση της βίζας των Ελλήνων εκπαιδευτικών 
στις Η.Π.Α. και την αλλαγή τύπου βίζας, Ενσωμάτωση στοιχείων από το "Σχολείο Μέλλοντος" των Η.Π.Α. στο "Έξυπνο Σχολείο" της 
Ελλάδας, αποστολή εκπαιδευτικού υλικού, κλπ) καταδεικνύουν το γνήσιο ενδιαφερον του Υπουργείου για την Ελληνόγλωσση και 
Ελληνική Παιδεία στις Η.Π.Α. σε όλες τις τις βαθμίδες. 

Ο Ελληνισμός της Αμερικής προσβλέπει στη στήριξη του Ελληνικού Υπουργείου Παιδείας καθώς η Ελληνική Παιδεία 
αποτελούσε πάντοτε και παραμένει το πρώτο σε προτεραιότητα ζήτημά του. Ωστόσο, καθότι «συν Αθηνά και χείρα κίνει» θα πρέπει 
και εμείς οι ίδιοι να κινηθούμε με ενότητα και συνεργασία στο θέμα αυτό  και να μη περιμένουμε να λυθούν όλα τα προβλήματά μας, 
από την Ελλάδα. 
 

 
Θεόδωρος Σπυρόπουλος, Συντονιστής Σ.Α.Ε. Περιφέρειας Αμερικής 
ted@spyropoulos.com
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ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΠΟΔΗΜΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ 

Σας ενημερώνουμε ότι το πλήρες κείμενο της 
Ετήσιας Έκθεσης του ΣΑΕ - 2007 έχει αναρτηθεί, σε μορφή 
pdf, στην ιστοσελίδα (www.sae.gr) και (www.saeusa.org)  
προς ενημέρωση κάθε ενδιαφερομένου.  
 

Η έκθεση,  σύμφωνα με την Παράγραφο 9 του 
Άρθρου 6  του Νόμου 3480/ 2006, έχει κατατεθεί στον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κάρολο Παπούλια, στον 
Πρωθυπουργό κ. Κ. Καραμανλής, στον Πρόεδρο της 
Βουλής κ. Δημήτρη Σιούφα, στην Υπουργό Εξωτερικών κα 
Ντόρα Μπακογιάννη  και τον αρμόδιο Υφυπουργό για 
θέματα Απόδημου Ελληνισμού κ. Θεόδωρο Κασσίμη, 
στους Αρχηγούς των Κοινοβουλευτικών Κομμάτων: του 
 ΠΑΣΟΚ κ. Γεώργιο Παπανδρέου, ΚΚΕ κα Αλέκα 
Παπαρήγα, ΣΥ.ΡΙΖ.Α κ.Αλέκο Αλαβάνο, ΛΑ.Ο.Σ. κ. Γεώργιο 
Καρατζαφέρη, και στον Γενικό Διευθυντή της Γενικής 
Γραμματείας Απόδημου Ελληνισμού κ. Ιωάννη 
Κυπαρισσίδη.  
 

Το κείμενο της έκθεσης, που κατατίθεται για πρώτη 
φορά και συζητήθηκε σε ειδική συνεδρίαση της Ειδικής 
Μόνιμης Επιτροπής Απόδημου Ελληνισμού της Βουλής των 
Ελλήνων, περιλαμβάνει εισηγητικές προτάσεις του 
Προεδρείου και των Συντονιστικών Συμβουλίων των 
Περιφερειών του ΣΑΕ, ενώ παρουσιάζει, σε 
κωδικοποιημένη μορφή, αιτήσεις και προτάσεις των 
συνέδρων της 6ης Τακτικής Συνέλευσης το Δεκέμβριο του 
2006. 
 
 
ANNUAL REPORT OF THE WORLD COUNCIL OF 
HELLENES ABROAD (SAE) 
 

Please be informed that the entire text of the 
Annual Report of SAE -2007 has been posted in pdf format 
on the organization’s websites (www.saeusa.gr) and our  
website (www.saeusa.org). 

SAE’s annual report, according to Par. 9 of Article 
8, Law 3480/2006 has been presented to: the President of 
the Hellenic Republic, Mr. Carolos Papoulias; Prime 
Minister Mr. Konstantinos Karamanlis; the President of the 
Parliament, Mr. Demetris Sioufas; Minister of foreign Affairs, 
Mrs. Dora Bakoyiannis; the deputy Minister Foreign Affairs 
for Hellenes Abroad, Mr. Theodore Kassimis; the heads of 
the political parties in the Parliament, Mr. George 
Papandreou (PASOK); Mrs. Aleca Paparega (KKE); Mr. 
Alecos Alavanos (SY.RIZA) Mr. George Karatzaferis 

(LA.OS); and the General Director of the Secretariat 
General for Hellenes Abroad, Mr. Ioanni Kyparissidi. 
The report, whose presentation was a first-ever event and 
was discussed at a special meeting of the Special 
permanent Parliament Committee for Hellenes Abroad, 
includes proposals by the members of SAE’s regions. It also 
presents, in a special format, requests and proposals by the 
delegates to the 6th World Assembly held December, 2006. 
 
 
 
 
 
Τα μέλη  του Περιφερειακού Συμβουλίου Σ.Α.Ε.  

Η.Π.Α.σας ευχόμεθα 
 
 
 

 
 
 

Χρόνια Πολλά – Καλή Ανάσταση 
 
 
 

www.saeusa.org 
www.hellenicfuture.org 
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Η Θεατρική παράσταση «ΒΑΚΧΕΣ» του Ευριπίδη στις Η.Π.Α. 
Πρωτοβουλία του Οργανισμού «ΠΑΙΔΕΙΑ» 

 
 
 

Με ιδιαίτερη χαρά σας ανακοινώνουμε ότι με 
πρωτοβουλία του προέδρου του μη κερδοσκοπικού 
Οργανισμού «ΠΑΙΔΕΙΑ», μέλους του Σ.Α.Ε. Περιφέρειας 
Η.Π.Α. και αναγνωρισμένου φορέα, προώθησης της 
Ελληνικής Παιδείας και Πολιτισμού στην Αμερική, 
έρχεται στην Αμερική  η Θεατρική παραγωγή "ΒΑΚΧΕΣ" 
του Ευριπίδη.  
Το αξιοσημείωτο της πρωτοβουλίας του κ. Ηλία Τομάζου 
είναι το γεγονός ότι η ποιοτική αυτή παράσταση θα  
παρουσιασθεί σε Πανεπιστήμια και Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα της Αμερικής με σκοπό την προώθηση του 
Ελληνικού Πολιτισμού και την διδαχή της κλασσικής και 
πάντα επίκαιρης τραγωδίας ενός εκ των μεγαλύτερων 
τραγικών μας ποιητών. 
Το πρόγραμμα έχει ως εξής: 
 
     •18 Σεπτεμβρίου 2008  Western Connecticut State University,  
      Danbury, CT  
     •20 Σεπτεμβρίου 2008  University of Rhode Island, Kingston, RI 
     •21 Σεπτεμβρίου 2008  University of Connecticut, Storrs, CT  
     •23 Σεπτεμβρίου 2008  Hyannis High School, Hyannis, MA  
     •24 Σεπτεμβρίου 2008  Portland Museum of Fine Arts, Portland, 
      ME  
     •25 Σεπτεμβρίου 2008  University of New Hampshire, N.H.  
     •27 Σεπτεμβρίου 2008  Florida Atlantic University, Boca Raton, 
      FL  
     • 2  Οκτωβρίου   2008  University of North Carolina, Charlotte, NC  
     • 5  Οκτωβρίου   2008  University of South Alabama, Mobile, AL  
     • 8  Οκτωβρίου   2008  Hellenic Cultural Center, Houston, TX  
 

Η θεατρική αυτή παραγωγή είναι σε απόδοση της 
κοσμήτορος και καθηγήτριας του πανεπιστημίου Αθηνών 
Μαρίκας Θωμαδάκη, Κοσμήτορα και καθηγήτρια του 
Πανεπιστημίου Αθηνών και σε σκηνοθεσία του του 
πρωτοποριακού και καινοτόμου σκηνοθέτη Λεωνίδα 
Λοιζίδη.  

Η πρωτοτυπία του έγκειται στην απόδοσή του 
μόνο από γυναικείο καστ, που θα αποτελείται συνολικά 
από οχτώ γυναίκες, επίλεκτες επαγγελματίες ηθοποιούς, εκ 
των καλυτέρων Ελλήνων ηθοποιών. Πρόκειται για μια 

πρωτοποριακή ιδέα του Λεωνίδα Λοϊζίδη που στόχο έχει 
να αναδείξει το ρόλο και τη δύναμη της γυναίκας, τόσο 
στο χθες όσο και στο σήμερα και το αύριο. Η θεατρική 
παραγωγή τελεί υπό την αιγίδα των ελληνικών υπουργείων 
Εξωτερικών και Τουριστικής Ανάπυξης,του Οργανισμού 
Προβολής Ελληνικού Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού καθως επίσης και της UNESCO.  
 Ο Οργανισμός «ΠΑΙΔΕΙΑ» σε συνεργασία με το 
Σ.Α.Ε. Περιφέρειας Η.Π.Α. προσφέρει τη δυνατότητα 
στα μέλη του να φιλοξενήσει την παράσταση, με την 
ανάληψη των σχετικών υποχρεώσεων και σε άλλες 
περιοχές των Η.Π.Α. μέχρι το τέλος Οκτωβρίου. 
Συντονιστής της προσπάθειας αυτής είναι το μέλος του 
Περιφερεικού Συμβουλίου του Σ.Α.Ε. Η.Π.Α. κ. 
Θεόδωρος Λαλιώτης. E-mail: Ted@laliotis.org 
                                          
                                          Το έργο 

 
Ο Ευριπίδης, ο από σκηνής φιλόσοφος και ο 

τραγικότερος από τους δραματικούς ποιητές της Αρχαίας 
Ελλάδας γράφει τις «Βάκχες» το 415 π.Χ. 
υπογραμμίζοντας το τέλος μιας εποχής. 

Οι «Βάκχες» είναι το τελευταίο έργο του Ευριπίδη 
και θεωρείται το πιο αινιγματικό της θεατρικής παραγωγής 
του ποιητή, ο οποίος βιώνει τις επιπτώσεις του 
Πελοποννησιακού πολέμου και προβλέπει μέσα από τις 
«Βάκχες» την έλευση μιας καινούργιας πλέον περιόδου για 
την Ελλάδα. Διαβάζοντας τις «Βάκχες» διαπιστώνει κανείς 
την αναπόφευκτη διαμάχη ανάμεσα στο απερχόμενο και το 
επερχόμενο. Ο Πενθέας εκφράζει την καθεστηκυία τάξη 
πραγμάτων ενώ ο Διόνυσος την νέα κοσμοθεωρία, εκείνη 
που τελικά θα επικρατήσει. 

Οι «Βάκχες» αποτελούν τη συνιστώσα όλων των 
τραγικών πτυχών του βίου των θνητών και ανάγονται στον 
κόσμο της οικουμενικότητας και της παγκοσμιότητας. Η 
επιλογή του κ. Λοϊζίδη να παρουσιάσει τον Ευριπίδη 
στοχεύει στην ανάδειξη προβληματισμών γύρω από την 
διαπολιτισμικότητα και την παγκοσμιοποίηση. 

Στην παράστασή δίνεται έμφαση στην φιλοσοφική 
διάσταση του θεάτρου όπως λειτουργούσε στην 
αρχαιότητα. Επίσης, η προσοχή του κοινού εστιάζεται στα 
ανθρωπιστικά ιδεώδη παρουσιάζοντάς τα σε πλαίσιο 
διαχρονικότητας αποφεύγοντας τον εντυπωσιασμό μέσα 
από ακραίες σύγχρονες προσεγγίσεις των σύγχρονων 
προβλημάτων του ανθρώπου. 
Γνώμονας για τη σκηνοθεσία των Βακχών είναι η 
καλλιέργεια του μέτρου και της κλασικής αρμονίας. Στην 
Αρχαία Ελλάδα ο θεσμός των θεατρικών αγώνων είχε 
απώτερο σκοπό να ενεργοποιήσει την μαθησιακή πράξη 
γι’ αυτό και το θέατρο λειτουργούσε ως σχολείο αγωγής 
της ψυχής και του πνεύματος μέσα από τα μεγάλα 
παραδείγματα των τραγικών ηρώων. 

Η παράστασή απευθύνεται στο κοινό με διάθεση 
να ευαισθητοποιήσει την έννοια του τραγικού και να 
ξαναδώσει το χαρακτηριστικό της νόημα, που είναι η 
αυτογνωσία. 
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ΦΥΤΕΨΕ ΤΙΣ ΡΙΖΕΣ ΣΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 
Με τη δημιουργία Πάρκου «Φύτεψε τις Ρίζες Σου στην Ελλάδα» στις 

Σέρρες, τη δεύτερη φάση της δενδροφύτευσης στο αρχαιολογικό πάρκο του 
Δίου Πιερίας σε συνεργασία με το Σωματείο «Οι φίλοι του Πράσινου» και 
σειρά δενδροφυτεύσεων σε περιοχές του Δήμου Καλαμάτας  σε συνεργασία με 
τον Σύλλογο  «Οι Φίλοι του Ταϋγέτου» ολοκληρώθηκαν οι δενδροφυτεύσεις για 
την περασμένη φυτευτική περίοδο. 

 

 
Εθελοντές στην Αλαγονία Μεσσηνίας 

 
Τα Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνο-Αμερικανικού 

ιδρύματος εργάζονται για την οργάνωση δενδροφυτεύσεων για τη νέα 
φυτευτική περίοδο που θα αρχίσει τον Οκτώβριο. Ήδη έχουν προγραμματισθεί 
δενδροφυτεύσεις στην περιοχή Λυκούρι-Λουτρά Αγίας Παρασκευής σε 
συνεργασία με το Δασαρχείο Κασσάνδρας στη Χαλκιδική και το Σωματείο 
«Φίλοι του Πράσινου» και στον αρχαιολογικό χώρο της Βεργίνας. Επίσης, σε 
συνεργασία με την «Ανεξάρτητη Κίνηση Αναδάσωσης» και τον Δήμο Πεντέλης 
θα συνεχισθούν οι δενδροφυτεύσεις στην περιοχή της Πεντέλης καθώς και σε 
άλλες περιοχές της Αττικής, όπως στη Μάνδρα και στα Καλύβια. Στόχος του 
ιδρύματος είναι η διοργάνωση δενδροφυτεύσεων στον Έβρο, στο Πήλιο, στην 
Εύβοια, Αχαΐα, Αρκαδία, Ηλεία, Λακωνία, Μεσσηνία και Κρήτη. Ο πρόεδρος 
του «Φύτεψε τις Ρίζες Σου στην Ελλάδα» και Συντονιστής του Σ.Α.Ε. Η.Π.Α. κ. 
Θ. Σπυρόπουλος καθώς και μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου Γ. Και Π. Αλεξέας 
συναντήθηκαν με τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. 
Κωνσταντίνο Κιλτίδη στη Νέα Υόρκη και στη Φιλαδέλφεια. Ο κ. Κιλτίδης 
εξέφρασε την προθυμία του για συνεργασία με τον Ίδρυμα  ώστε να 
αξιοποιηθούν οι πόροι του με τον αποτελεσματικότερο δυνατόν τρόπο για τα 
δάση της Ελλάδας. 
  «Ξεκινούμε από τώρα την προεργασία για να είμαστε έτοιμοι τον 
Οκτώβριο», εξηγεί ο κ. Σπυρόπουλος. «Προσβλέπουμε στη συνεργασία μας με 
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κιλτίδη ο οποίος μας 
ανέλυσε τις προτεραιότητες και παρουσίασε το έργο και τις ενέργειες του 
Υπουργείου του για τις πληγείσες από τις πρόσφατες πυρκαγιές περιοχές. Θα 
πρέπει να γίνει αντιληπτό από τα Δασαρχεία ότι το ενδιαφέρον μας είναι 
γνήσιο και αφορά την εμπλοκή πολιτών στις δενδροφυτεύσεις με σκοπό την 
ανάπτυξη οικολογικής συνείδησης και εθελοντισμού. Δεν είμαστε μία ομάδα 
Ελληνο-Αμερικανών που “επιθυμεί να βγαίνει φωτογραφίες για αυτοπροβολή’. 
Εργαζόμαστε συστηματικά με τους εκπροσώπους μας και πάντοτε σε 
συνεργασία με επιστήμονες στην Ελλάδα και στις Η.Π.Α. Στο Σικάγο είχαμε την 
ευκαιρία να θέσουμε στον Υπουργό Παιδείας κ. Ευριπίδη Στυλιανίδη το αίτημά 
μας να ενταχθεί το πρόγραμμά μας στα Ελληνικά σχολεία. Θα συνεχίσουμε το 
εγχείρημα αυτό με κατάθεση συγκεκριμένης προτάσεως.»  

Μία από τις προτεραιότητες του ιδρύματος είναι η περιοχή του 
Ταϋγέτου. Για τον σκοπό αυτό αδελφοποιήθηκε με τον Σύλλογο «Οι Φίλοι του 
Ταϋγέτου» και κατέθεσε, μετά από μελέτες και συζητήσεις με αρμοδίους, 

συγκεκριμένες προτάσεις στο Δασαρχείο Καλαμάτας για την αγορά και 
φύτευση δένδρων στον Ταΰγετο. «Ελπίζουμε πως από τη νέα φυτευτική 
περίοδο το Δασαρχείο Καλαμάτας θα ανταποκριθεί στις προτάσεις μας, λέει ο 
κ. Βασίλης Μπεμπόνης, ταμίας του «Φύτεψε τις Ρίζες Σου στην Ελλάδα» και 
της Παμμεσηνιακής Ένωσης Αμερικής. «Εμείς συνεχίζουμε τις προσπάθειες 
συλλογής οικονομικών πόρων για να συμβάλλουμε στην αναγέννηση του 
σημαντικού αυτού βιότοπου». 
 

 
Σέρρες, 23/3/2008 

 
Εν τω μεταξύ, με πρωτοβουλία και χρηματοδότηση του Μεσσήνιου 

κ. Π. Αλεξέα ο Σύλλογος «Οι Φίλοι του Ταϋγέτου» που έχει έδρα τις Πηγές 
Αλαγονίας προμηθεύτηκε στις αρχές Μαρτίου ένα τρυπάνι και 12 σκαπάνες. 
Επίσης, αγόρασε και φύτευσε εκατοντάδες κυπαρίσσια,  σφενδάμια, μελιοί, 
και έλατα από το Φυτώριο «Βασιλάκος» της Πάτρας. Πιο συγκεκριμένα οι 
«Φίλοι του Ταϋγέτου» στο πλαίσιο του προγράμματος «Φύτεψε τις Ρίζες Σου 
στην Ελλάδα» προέβησαν στις ακόλουθες δραστηριότητες: 

Ξεκίνησαν στις αρχές Μαρτίου με δενδροφυτεύσεις στον λόφο της 
θέσης Κερασούλια (μεταξύ Πηγών και Αλαγονίας) και συνέχισαν κατά μήκος 
του δρόμου της Αγίας Ελεούσας (μεταξύ Αρτεμισίας και Αλαγονίας). Η δεύτερη 
δενδροφύτευση πραγματοποιήθηκε στις 22 Μαρτίου στην εκκλησία και κατά 
μήκος του δρόμου του Αγίου Ιωάννη της Αλαγονίας καθώς και στις εκκλησίες 
του Αϊ-Γιώργη και των Αγίων Αποστόλων του χωριού Πηγών.  

Στις 23 Μαρτίου η Ομοσπονδία Φαρμακοποιών δώρισε 600 
οπωροφόρα δένδρα και τα μέλη του Συλλόγου προέβησαν στη διανομή τους σε 
χωριά της ευρύτερης περιοχής και πραγματοποίησαν δενδροφυτεύσεις σε 
ιδιωτικούς χώρους. Στις 30 Μαρτίου, το Φυτώριο «Ματθαιόπουλος» δώρισε 
στον Σύλλογο 500 δένδρα και στην Ομοσπονδία Φαρμακοποιών 750. Τα 
δένδρα διανεμήθηκαν σε χωριά της Aλαγονίας (Αλαγονία, Πηγές, Αρτεμισία, 
Λαδά και Καρβέλι). Στις 12 Απριλίου φυτεύτηκαν 250 κυπαρίσσια στον Αϊ-
Γιάννη Μελέ της Αρτεμισίας και στην Αγία Τριάδα της Αλαγονίας.  

Τα μέλη του ιδρύματος «Φύτεψε τις Ρίζες Σου στην Ελλάδα» 
σκοπεύουν να προβούν στην αγορά υδροφόρων οχημάτων για τις ανάγκες 
ποτίσματος των δένδρων που φυτεύονται γύρω από την περιοχή του Ταϋγέτου 
και ταυτοχρόνως για τις ανάγκες πυρόσβεσης. ενώ συνεχίζεται η προσπάθεια 
συγκρότησης μελών και εθελοντικού σώματος από Η.Π.Α. και Ελλάδα για 
δενδροφυτεύσεις, φροντίδα και προστασία των δένδρων. Για την ενημέρωση 
των ενδιαφερομένων δημιουργούνται δύο ιστοσελίδες το 
http://www.plantyourrootsingreece.org/ και http://www.friendsoftaygetos.org/ . 
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